⁸³ Galat. iv, 4.

VARIE LECTIONES.

⁸⁷ ρπα Α α f. ⁸⁸ post νοθευτῶν h add. ὡς ἀδελφόν. ⁸⁹ Νεστορίου Α, Νεστόριον vulg. ⁹⁰ γράφουσι τε Α, γράφουσι δὲ vulg. ⁹¹ Πραυλίῳ Ἰουβενάλιῳ b. ⁹² τῷ alterum Α, τῶν vulg. ⁹³ Ἰωάννης — αἰρέσεως om. Α. ⁹⁴ αὐτῷ Α, αὐτὸν vulg. τὸ post ῥηθὲν add. ex Α. ⁹⁵ γενόμενον Α, γεννώμενον vulg. ⁹⁶ τετραγαμένον Α, ε. ⁹⁷ αὐτὸν add. ex Α. ⁹⁸ Νεστορίου Α e, Νεστόριον vulg. ⁹⁹ ἐν τῇ συνόδῳ Α, εἰς τὴν σύνοδον vulg. ¹⁰⁰ κόπον] τόπον a b c d. ¹⁰¹ ἐπέχειν Α, ὑπέχειν vulg. ¹⁰² οἰκουμένη τρίτῃ σύνοδος a b c d. ¹⁰³ τῶν post τοίνυν add. ex Α., ¹⁰⁴ ὄρισμένη b.

JAC. GOARI NOTÆ.

(41) Baronius de illis in *Martyrol. Rom.* 27 Julii.
(42) Ephesina synodus Bassi et Antiochi consulari descripta in animum Theodosii Junioris 24 et 25 ex Theophanis anni periodum a Septembri

A. C. 424. — Hoc anno Cyrillus Alexandriae episcopus, auditis Nestorii blasphemias, ipsum pravis opinionibus disseminandis abstinere et rectam fidem sustineret, litteris hortatur et admonet: ad quem Nestorius contumelias blasphemiasque rescripsit. Tum quæ Nestorius effutiret, et ad se litteris dedisset blasphemias, papæ Romano Cyrillus scriptis manifestat. Mox Nestorio scribit Cælestinus, et dierum decem præfixo termino jubet hominem a blasphemias abstinere et mentem retractare: alias in sensus pravitate perseverantem, neque sacerdotem ecclesiasticæ communionis consortem eum deinceps habendum. In hanc mentem de Nestorio et ipsius hæresi **77** Joanni Antiochiæ archiepiscopo et Praulio Hierosolymorum litteris significavit. Ipse Joannes scribit Nestorio et ⁸⁰ abdicanda hæresi consilium dat, hoc etiam suggesto Apostoli dicto: *Misit us Filium suum natum ex muliere* ^b rum cum patriarchas in hacce ecclesiarum perturbacione silentium nequam acturos prævideret, imperatorem ut sacraminis et terrore gravem ad Cyrillum daret, impulit. Unde Cyrillum percellere et ferire meditatus, ad pugnam magis excivit. Quare renovatis animi viribus, ad imperatorem et ejus sorores de recta fide et perversis Nestorii dogmatibus scribit, unaque ut legitima Ecclesiæ consuetudine Nestorii res discuterentur, generale concilium celebrari postulat. Tunc imperator Theodosius cunctis suæ ditionis episcopis, ut sine dilacione, post Pascha, convenirent Ephesum, scripto mandavit: nullam apud Deum neque apud nos habituram defensionem, qui sanctæ Pentecostes die synodo apud Ephesum præsentem se non exhibuerit. Romanus vero pontifex Cælestinus, cum synodo adesse nequere, ob labores hiemali tempestate in mari tolerandos, Cyrillo Alexandriae episcopo, ut suum locum teneret, rescripsit.

A. C. 425. — Hoc anno sancta et œcumenica synodus ducentorum episcoporum Ephesi congregata est. Cum omnes igitur episcopi convenissent, Joannes Antiochiæ pontifex, et alii Orientis episcopi ad præfinitum diem non occurrerunt: elapsis deinde a condito termino diebus sexdecim, Joanne

metientis computo incidit: Junio enim mense inchoata Octobri terminatur: quæ causa forsitan exstitit, ut ad præfati imperatoris annum 25 eam referat.

nondum comparente, cum multo comitum fastu Nestorius advenit. Die itaque Junii mensis vicesima celebrari cœpit concilium, Nestorio, Cyrillo et Praulio conventui præsidentibus, Cyrillo vero Romani pontificis locum obtinente: cunctisque jam theologicas disquisitiones instituentibus, non sine magna arrogantiae ostentatione dixit Nestorius: Eum equidem, qui bimus aut trimus agnitus fuerit, nusquam ego Deum appellaverim: eapropter mundus sum ab omnium vestrum sanguine: nec ad vos postmodum me quavis ratione rediturum testor. His dictis, cum sex episcopis ejus sententiæ obsequentibus egressus est. Cyrilli sequaces postera luce congregati, tres episcopos, qui Nestorium vocarent, destinant: quibus obedire renuit: eodemque pacto secundo et iterum, imo quarto accersitus, non accessit; sed et legatos injuriis probrisque respersi providit. Tum vero delegatos episcopos injuriis ita probrisque affectos sancta et œcumenica synodus excipiens sententiam **78** adversus eum pronuntiavit et omni sacra dignitate alienum deinceps futurum sanxit: hancque veram et indubitam ejus depositionem præsenti et coram denuntiaverunt. His ita perfectis, Joannes Antiochiæ præsul sex et viginti comitatus episcopis tertia die advenit. Hi de Nestorii exauratione certiores facti, se a sancto concilio segregaverunt, separatimque cum Nestorio considentes, Cyrillum et Memnonem Ephesiorum antistitem depositione, ut sibi videbatur, multaverunt. Theodoretus sane Cyrillum insectari et redarguere arbitratus, duodecim capitibus perperam expositis, Nestorii virus omne evomitum suo repersit operi. Sanctus autem Cyrillus fortiter insurgens suorum capitulorum defensionem instruxit, expositionem adhibuit, et in lucem prolato ecclesiasticæ doctrinæ thesauro, quam ad pietatem propria collimaret sententia, omnium oculis reddidit manifestum. A sancta postmodum synodo tertium vocatus Antiochensium præsul Joannes, cum accedere detractaret, adversam excepit cum sociis sententiam, adeo ut omni Ecclesiæ removerentur ministerio, donec arrepti consilii poenitentes admissam faterentur culpam. Et hæc quidem sancta definivit synodus, quo constaret, quævis in Cyrillum et Memnonem sanctissimos Ecclesiæ præsides præter pietatis jura et canonum auctoritatem autentata, nullius omnino roboris esse vel firmitatis. Itaque controversiis de his omnibus agitatis, ac scriptis ad Theodosium imperatorem relatis, utriusque partis episcopi Cpolim tendere jussi. Conve-